Todos e quaisquer custos, despesas taxas e tributos das averbações e registros 

previstos neste Contrato serão de responsabilidade única e exclusiva da Fiduciante. 

CLÁUSULA IV- DO VALOR DA ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA 

4.1. O valor de mercado do imóvel objeto da matrícula n° 70.913, nesta data, é de 

R$26.110.000,00 (vinte e seis milhões, cento e dez mil reais) ['Valor de Avaliação Imóvel 

70.913''), o valor de mercado do imóvel objeto da matrícula n° 62.990, nesta data, é de 

R$103.365.000,00 (cento e três milhões, trezentos e sessenta e cinco mil reais) ("Valor de 

Avaliação Imóvel 62.990'') e o valor de mercado do imóvel objeto da matrícula n° 62.991, 

nesta data, é de R$29.465.000,00 (vinte e nove milhões, quatrocentos e sessenta e cinco 

mil reais) (''Valor de Avaliação Imóvel 62.991" e, em conjunto com o Valor de Avaliação 

Imóvel 70.913 e o Valor de Avaliação Imóvel 62.990, o "Valor Total de Avaliação dos 

Imóveis''), de modo que o Valor Total de Avaliação dos Imóveis correspondente a 

R$158.940.000,00 (cento e cinquenta e oito milhões, novecentos e quarenta mil reais), 

representando 228,3621 % (duzentos e vinte e oito inteiros e três mil e seiscentos e vinte e 

um milésimos por cento) do Valor Total da Emissão (conforme definido no Anexo II deste 

Contrato) das Obrigações Garantidas, sendo que durante todo o prazo de vigência deste 

Contrato, o Valor de Venda Forçada ( conforme abaixo definido) do Imóvel Alienado deverá

[...]

responsável nos termos da legislação tributária. 

CLÁUSULA VIII- DO VALOR DE VENDA PARA FINS DE LEILÃO 

8.1. O valor de liquidação forçada (não consideradas as construções e benfeitorias 

não-averbadas) do imóvel objeto da matrícula n° 70.913 é de R$18.277.000,00 (dezoito 

milhões duzentos e setenta e sete mil reais), o valor de liquidação forçada (não consideradas 

as construções e benfeitorias não-averbadas) do imóvel objeto da matrícula nº 62.990 é de 

R$72.355.500,00(setenta e dois milhões trezentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos reais) 

e o valor de liquidação forçada (não consideradas as construções e benfeitorias não­

averbadas) do imóvel objeto da matrícula do imóvel objeto da matrícula n° 62.991 é 

R$20.625.500,00 (vinte milhões seiscentos e vinte e cinco mil quinhentos reais), portanto, o 

valor de liquidação forçada (não consideradas as construções e benfeitorias não-averbadas) 

do Imóvel Alienado é de R$111.258.000,00 (cento e onze milhões duzentos e cinquenta e 

oito mil reais), conforme laudo de avaliação realizado em 7 de julho de 2020, pela Engebanc 

- Engenharia e Serviços Ltda.f'Valor de Venda Forçada''). 

8.2. O valor de avaliação do Imóvel Alienado considerado pelos órgãos públicos 

competentes como base de cálculo para a apuração do imposto sobre transmissão inter vivos